
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33769   147Sexta-feira, 28 DE DEZEMBRO DE 2018 

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término de vínculo: 01.01.2019
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Servidor Temporário: ALEX JULIO DE SOUZA CAMPELO
Função: Motorista
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ROBERTO PAULO AMORAS
Secretário de Estado de Cultura

Protocolo: 396393

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 386 DE 26.12.2018
Servidor: LUCIANO PINTO CÉSAR DE OLIVEIRA
Matrícula: 32204/1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Período Aquisitivo: 02.06.16 a 01.06.17
Objetivo: CONCEDER 30 (trinta) dias de usufruto de férias, no 
período de 20.12.18 a 18.01.19.

Protocolo: 396387
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

PORTARIA Nº 387 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribui-

ções legais que lhe são conferidas pelo Art. 199, da Lei Estadual 

nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, c/c o inciso V, do Art. 34, do 
Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e,
Considerando os termos do Processo nº 2018/572509, de 
26.12.18;
R E S O L V E:
I - Designar o servidor THIAGO AQUINO COSTA, matrícula nº 
57192176-1, Assistente Administrativo, para funcionar como 
Secretário Membro da Comissão de Sindicância Investigativa, 
designada pela PORTARIA Nº 385/2018, de 21 de dezembro de 
2018.
II – O servidor prestará compromisso nos autos do Processo que 
é parte integrante do presente instrumento.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 27 de dezembro de 2018.
ROBERTO PAULO AMORAS
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 396187
PROCESSO Nº 2018/572509

ATO DE INSTALAÇÃO
Aos vinte e sete dias do mês de dezembro do ano de dois mil e 
dezoito, instalou-se na sala da Consultoria Jurídica da Secretaria 
de Estado de Cultura, localizada na Av. Governador Magalhães 
Barata, n° 830 - Parque da Residência –Bairro de São Braz, a 
Comissão de Sindicância Investigativa designada pela PORTARIA 
Nº 385/18-AGE-SECULT-PGE de 21 de Dezembro de 2018, do 
Senhor Secretário de Estado de Cultura e do Procurador Geral 
do Estado, para apurar supostas irregularidades a respeito das 
obras e projetos do Parque do Utinga.
VALDIR MARTIRES COELHO
Presidente da Comissão

Protocolo: 396226

TERMO DE SOBRESTAMENTO DE
SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA

PROCESSO N° 2018/572509
INTERESSADO: SECULT/PROCURADORIA GERAL DO ESTADO/ 
AUDITORIA GERAL DO ESTADO
PORTARIA N° 385/2018
Aos 27 dias do mês de Dezembro de 2018, na qualidade de Se-
cretário de Estado de Cultura, determinei o SOBRESTAMENTO do 
Sindicância Investigativa objeto do processo de n° 2018/572509.
A decisão é motivada em razão da necessidade da Comissão ob-
ter a mídia contendo a gravação de áudio com registro integral 
das conversações que teriam ocorrido entre os representantes 
das empresas contratadas e os servidores da Secretaria de Es-
tado de Cultura a respeito das obras e projetos do Parque do 
Utinga, para efeito de perícia junto ao Instituto de Pericia Cien-
tifi cas Renato Chaves. A solicitação se faz necessária para que 
a Comissão não perca o prazo para conclusão dos trabalhos nos 
termos fi xados na Lei 5.810/94.
Com a presente medida, fi ca suspenso o processo e o curso do 
prazo prescricional em relação a conclusão dos trabalhos, na for-
ma do art. 313, VI, do Código de Processo civil
A presente medida fi cará AUTOMATICAMENTE REVOGADA, a 
partir do momento em que a Comissão estiver de posse da pe-
rícia efetuada na mídia de gravação de áudio, ocasião em que o 
processo sindicante deverá retomar seu curso.
Belém, 27 de Dezembro de 2018.
Roberto Paulo Amoras
Secretário de Estado de Cultura

Protocolo: 396255

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 606 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e no DOE 33.111 de 19 de 
abril de 2016, considerar o disposto do Decreto nº 1960 de 18 
de janeiro de 2018 e, de acordo como os arts 3º,§ 1º e 2º, 4º, 
inciso I, Parágrafo Único, e 5º, §§ 1º e 2º e ainda o processo nº 
2017/364735 de 24/08/2017,
R E S O L V E:
I- CEDER, o servidor MARCOS PESSOA DA COSTA, matrícula: 
57203417/1, ao Ministério Público do Estado do Pará/MPPA, a 
contar de 01/01/2019, pelo período de 01(um) ano, sem ônus 
para o Órgão de origem.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 396347
PORTARIA Nº 608 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e, pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e, DOE nº 33.111 de 19 de 
abril de 2016, e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 208 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e ainda os termos do Processo 2018/478369, 
de 25 de outubro de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º. PRORROGAR, por 60 (sessenta) dias o prazo para 
conclusão dos trabalhos da Comissão do Processo Administrativo 
Disciplinar, Processo nº 2018/478369, designada pela 
PORTARIA Nº 579, de 09 de novembro de 2018, publicada 
no DOE nº 33.739, de 13 de novembro de 2018, em face das 

razões apresentadas pela Presidente da Comissão Processante 
constantes do memorando nº 10, de 26 de dezembro de 2018.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 396268

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 058/2018
Objeto: Aquisição de uma mesa de iluminação, para atender as 
necessidades da Fundação Cultural do Estado do Pará.
Resultado: Licitação fracassada.
Patricia do Socorro Gomes Sarubbi
Pregoeira

Protocolo: 396437

.

.

PORTARIA Nº 607 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei n.º 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei n.º 8.096, de 1º janeiro de 2015, publi-
cada no D.O.E. Nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e, no DOE 
Nº 33.111 de 19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO ainda a Certidão de Óbito matricula 065656 01 
55 2018 4 00393 044 0158982 92.
RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento de 08 (oito) dias do servidor JOSE 
RIBAMAR SOARES DA SILVA, Matrícula Nº 5935637/1, ocupante 
do cargo de Motorista, decorrente do falecimento de seu pai, no 
período de 15 a 22/12/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 396320

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 225/2018
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
RESOLVE:
SUSPENDER as férias por necessidade de serviço, do servidor 
CLAUDIO DA COSTA TRINDADE, IF nº 5433100/4 – Diretor de 
Ensino nesta Fundação, a partir do dia 28/12/2018, referente 
ao período de 05/12/2018 A 03/01/2019, concedido através 
da PORTARIA Nº 197/2018, publicada no DOE nº 33.733 de 
05.11.2018 e Errata do dia 11/12/2018, concedendo nova data 
para o restante do gozo de férias no período de 02 a 08/01/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 26 de dezembro de 2018.
PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO- Superintendente da FCG -

Protocolo: 396277

.

.

TERMO DE COMPROMISSO Nº 057/2018 POR PRAZO 
DETERMINADO - RES.002/CD/FCG/2012

Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e WELTMAN SAN-
TA ROSA ALVES (Benefi ciário)
Objeto: Concessão de Bolsa de Monitoria - Autorização: Processo 
nº 2018/462924
Valor mensal: R$ 600,00 (Seiscentos reais) - AT: 8507– ND: 
339018 – FT: 0101
Assinatura: 28.12.2018 - Vigência: 28.12.2018 a 27.12.2019
Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente

Protocolo: 396370


